
Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 1 / 8- 

 
 
 
 

PROJEKT ELEKTROČÁSTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 
k dokumentaci pro výběr zhotovitele 

 

 

 

 

 

 

Název stavby:  Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o. 

   El. Krásnohorské 321, Frýdek, 738 01 Frýdek-Místek 

 

Objekt:   OBJEKT č. X17 – HLAVNÍ ROZVODNA EB 2 

 

Objednatel:  Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o. 

Datum:  31-08-2020 

Profese:  elektrotechnika – silnoproudá část 

Vypracoval:  Ing. Karel BLECHA 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 2 / 8- 

 
 
Obsah 
 
 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
1.1. Identifikační údaje 
1.2. Výchozí podklady 
1.3. Základní technické údaje 
1.4. Vnější vlivy 
 
2. ÚVOD 
 
3. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU 
 
4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ, NOVÝ STAV 
4.1. Společné požadavky na centrální kompenzaci 
4.4. Demontáže 
4.5. Dodávky a montáže 
4.6. Provedení rozváděčů 
4.6.1 Společné požadavky 
4.6.2 Hlavní jistící prvek musí splňovat tyto parametry 
4.6.3 Příprava pro přepojení kompenzace 
4.7. CŘS 
4.8. Slaboproud 
4.9. Stavební část 
4.10. Montáž 
4.11. Hromosvod 
4.12. Vodiče a kabelové vedení 
4.13. Uzemnění 
4.14. Monitoring elektrických veličin 
4.15. Ostatní práce 
4.16. Požární bezpečnost 
4.17. Zkoušky a revize 
4.18. Ostatní požadavky 
 
5. PŘEDPISY 
 
6. ZÁVĚR 

 

 

 

 

 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 3 / 8- 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 
 
 
1.1. Identifikační údaje 
 
 Název stavby:  Rekonstrukce kompenzátoru T 2.2 
 Místo stavby:   Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o. 
 Objednavatel:  Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o. 
 Investor:  Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o. 
 Zpracovatel:  VALDAV elektro, s.r.o. 
 Datum zpracování: 08/2020 
 
 
 
 
1.2. Výchozí podklady 
 
 Podkladem pro zhotovení projektové dokumentace je 
  · Zadávací dokumenty 
  · Prohlídka místa instalace, fotodokumentace 
  · Dokumentace stávajícího stavu 
 
 
 
1.3. Základní technické údaje 
 
 Zdroj elektrické energie 
  Napěťová soustava: 3+PE+N, 400V/230V, 50Hz, TN-C-S 
 
 Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím 
  základní - automatickým odpojením od zdroje dle ČSN 33 2000 
  zvýšená – pospojováním 
 
 
 
1.4. Vnější vlivy 
 
 Vnější vlivy dle ČSN 33 2000-5-51 ed. 3: 
  - jsou v prostoru rozvodny – prostory normální. 
  - ostatní volně přístupné prostory jsou prostory normální 

 

 

 

 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 4 / 8- 

 

2. ÚVOD 
 
Předmětem této projektové dokumentace je řešení rekonstrukce kompenzátoru RC T 2.2 v objektu 
X17-  Hlavní rozvodny EB 2. 
V rámci rekonstrukce dojde ke kompletní výměně kompenzátoru RC T2.2. Stávající instalované 
kompenzátory zůstanu touto rekonstrukcí nedotčeny. 
 
V rámci této rekonstrukce není řešena kompenzace kapacitní zátěže. Výzbroj stávajících 
kompenzačních rozváděčů je morálně i fyzicky zastaralá a nejsou dostupné náhradní díly. 
Rekonstruovaný kompenzátor RC T 2.2 zajistí optimální toky jalového výkonu. 
 
  
3. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU 
 
V rozvodně objektu X17 - Hlavní rozvodny EB 2 je instalován stávající nehrazený kompenzátor RC 320. 
 
Skříňové oceloplechové provedení, pole 1 – 3 
 
pole 1: přívodní z pole 27 EB2.2-M2.2, odpínač, ve dveřích regulátor Roederstein 
pole 2: kapacitní stupně, pojistkové odpínače, stykače 1-10 
pole 3: kapacitní stupně, pojistkové odpínače, stykače 11-17 
 
V rozvodně EB 2 je instalován kompenzátor T 2.1 – rekonstrukcí nedotčen. 
 
 
4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ, NOVÝ STAV 
 
Stávající kompenzátor RC 320  v hlavní rozvodně EB 2 bude odpojen a rozebrán. Propojovací vedení 
od měřících traf bude odpojeno a zakončeno (proudová smyčka zkratována). 
Bude provedena kompletní výměna rozváděče RC 320 v hlavní rozvodně EB 2,  tj. kompletní výzbroj 
včetně vlastních skříní. Nové označení RC T 2.2. 
 
 
4.1. Společné požadavky kompenzátor 
 
- provedení bude hrazené pro dominantní harmonickou 
- použity budou suché ekologické kondenzátory 
- kompenzátor musí udržet induktivní účiník v intervalu 0,95 až 1 s dále uvedenou dynamikou 
- řešení kompenzátoru musí umožnit instalaci do stávajícího prostoru rozvodny bez stavebních úprav 
- pro regulaci kompenzace bude použit regulátor NOVAR z důvodu jednotnosti obsluhy a údržby 
- výkon kompenzátoru s provozní rezervou a po přepočtu hrazení min. 310 kvar 
- maximální mžikově sepnutý kompenzační výkon 50 kvar 
 
 
4.4. Demontáže 
 
- rozváděč RC 320 v hlavní rozvodně EB 2 
- veškeré stávající, nepotřebné kabely budou demontovány podle pokynů osoby odpovědné za 
elektrické zařízení provozovatele 
- rozváděče a přístroje zůstávají v majetku provozovatele 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 5 / 8- 

 
4.5. Dodávky a montáže 
 
- nový kompenzátor - skříňový rozváděč RC01.01-03:  pole 1 – 3 
 půdorysné rozměry skříní rozváděče budou nezměněny, barva skříní RAL 7035 
 přívod spodem z kabelového prostoru do kompenzátoru bude zachován 
- sestavení jednotlivých rozváděčů 
- vyčištění kabelového kanálu pod novými rozváděči 

 

4.6. Provedení rozváděčů 
 
4.6.1 Společné požadavky: 
 
- přívodní jistící prvek – ruční pojistkový odpínač 3 pólový nebo výkonový jistič 
- modulové jističe a jejich příslušenství – bude použit referenční vzor iC 60H (Schneider Electric), 
- veškeré spoje Al/Cu budou provedeny přes Cupalové podložky nebo rovnocenným způsobem 
- při použití flexibilních přípojnic budou použity přítlačné podložky pro zajištění celoplošného 
přítlaku v místě styku přípojnic 
- proudová hustota přípojnic bude dimenzována maximálně na 2A na mm2 
- přípojnice vodiče N nebudou redukovány 
- vývodní terminály pro připojení vodičů kabelovými oky budou opatřeny izolačními přepážkami 
- transformátory pro měření únikových proudů na kabelových přívodech/vývodech zůstanou 
zachovány, konce ukončit ve zkratovací svorkovnici 
- stávající signálky a ovl. tlačítka na dveřích rozváděčů budou nahrazeny novými; signálky budou 
typu LED, v barvě bílá (vypnuto) a v barvě zelená (zapnuto), vypínací tlačítka v barvě bílé, zapínací 
v barvě zelené, přepínací v barvě černé. 
- rozváděče musí respektovat vícebodové napájení – oddělené N potenciály 
- dveře přívodního pole budou osazeny regulátorem kompenzátoru 
 
 
 
4.6.2 Hlavní jistící prvek musí splňovat tyto parametry: 
 
- minimální zkratová odolnost 65kA 
 
jistič dále: 
- kontakt pro signalizaci polohy jističe 
- možnost případného doplnění o jednotku elektrického pohonu 
- vybaven příslušenstvím pro uzamčení visacím zámkem ve vypnuté poloze 
- základna bude v násuvném provedení 
 
 
4.6.3 Příprava pro přepojení kompenzace 
 
- měřící transformátory proudu budou s převodem 5/1A 
- vedení od řídících MTP v rozvodně EB 2 bude zavedeno do rozváděče RC01.01 
- uvedené měřící vedení bude na obou koncích ukončeno ve zkratovací svorkovnici 
 
 
 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 6 / 8- 

 
4.7. CŘS: 
 
- systém monitoringu v CŘS  není součástí tohoto projektu 
 
 
 
4.8. Slaboproud 
 
Není předmětem tohoto projektu. 
 
 
 
4.9. Stavební část 
 
- v hlavní rozvodně EB 2 nejsou předpokládány zásahy do stavebních konstrukcí, potřebné prostupy a 
konstrukce pro instalaci nového kompenzátoru jsou již zřízeny pro stávající systém 
- z důvodu vývinu tepla při provozu kompenzátoru bude nutno při realizaci dořešit systém jeho 
odvádění z rozvodny 
- statické posouzení dovoleného zatížení stavebních konstrukcí a transportních cest v objektech není 
součástí tohoto projektu 
 
4.10. Montáž 
 
- sestavení jednotlivých rozváděčů a ukotvení jednotlivých polí na stávající ocelovou konstrukci 
- vyčištění kabelového kanálu pod rozváděči v rozvodně 
- zapojení přívodních/vývodních kabelů 
 
 
4.11. Hromosvod 
 
Tento projekt hromosvod neřeší. Rozvodna se nachází uvnitř stávající rozvodny. 
Vnitřní ochrana před přepětím je řešena koordinovanou soustavou svodičů typu II (C) v rozvaděčích. 
 
4.12. Vodiče a kabelové vedení 
 
Nové kabelové vedení od měřících transformátorů bude uloženo a odděleno od NN a VN.  
 
 
4.13. Uzemnění 
 
Uzemnění zůstane zachováno stávající. 
 
4.14. Monitoring elektrických veličin 
 
Součástí projektu není začlenění do stávajícího systému CŘS. 
 
 
4.15. Ostatní práce 
 
Po ukončení prací bude vyhotovena revizní zpráva a dokumentace skutečného provedení. Obsluha 
bude zaškolena v manipulaci se všemi instalovanými zařízeními. 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 7 / 8- 

 
 
4.16. Požární bezpečnost 
 
Prostupy v požárně dělících konstrukcích musí být utěsněny protipožární přepážkou v souladu 
s předloženým požárně bezpečnostním řešením stavby. 
 
 
4.17. Zkoušky a revize 
 
Na uvedeném díle bude provedena výchozí revize v souladu s ČSN. 
 
  
 
4.18. Ostatní požadavky 
 
Stávající zařízení a instalace je třeba během stavebních prací ochránit před poškozením. Bourací 
práce provádět v souladu s požadavky investora. Zabezpečit opakovaný úklid během dne tak, aby 
nedocházelo k šíření prachu a nečistot. Zhotovitel má povinnost zabezpečit prostor staveniště. 
Veškeré práce bude zhotovitel provádět dle příslušných platných ČSN, předpisů výrobce tak, aby byla 
zachována vysoká jakost a kvalita předávaného díla. 
Obsahem dodávky musí být i práce zde nespecifikované, ale nezbytné k řádnému provedení díla, 
o kterých dodavatel na základě svých odborných znalostí a zkušeností měl a mohl vědět. 
Zhotovitel zajistí dodržování předpisů BOZP a PO. Vedoucí zaměstnanec bude proškolen před 
začátkem prací. 
Při provádění prací bude zhotovitel dodržovat všechny platné předpisy o nakládání s odpady. 
Odborné práce musí být prováděny pracovníky s odbornou způsobilostí. 
Při realizaci musí být zohledněna bezpečnost a ochrana zdraví při práci a vzájemná písemná 
informovanost o rizicích dle §101 odst.3, zákona č. 262/2006 Sb.- Zákoníku práce. 
Součástí díla bude zhotovení a předání dokumentace skutečného provedení. 
 

Důležitá upozornění: 
 
Vypínání a manipulace ovlivňující dodávku el. energie pro stávající zařízení je možné pouze na 
základě písemného odsouhlasení osoby odpovědné za elektrické zařízení. 
Objednatel umožní  Zhotoviteli vjezd a pohyb vozidel v souvislosti s plněním díla. 
 
 
  
 
5. PŘEDPISY 
 
Při rekonstrukci rozvodny byly dodrženy následující platné předpisy: 
· Zákoník práce – zákon č. 65/1965 Sb., (úplné znění zákon č. 126/1994 Sb.), ve znění zákona 
č. 118/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu ČR č. 164/1995 Sb., zákona č. 287/1995 Sb. A zákona 
č. 138/1996 Sb. 
· Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony 
· Zákon ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona č. 425/1990 Sb., zák. 
č. 40/1994 Sb., zák. č. 203/1994 Sb., zák. č. 163/1998 Sb. 
· Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění zákona 
č. 575/1990 Sb., zák. č. 159/1992 Sb., zák. č. 47/1994 Sb. 



Číslo projektu: 2020/20      VALDAV elektro, s.r.o. 
_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
TZ 2020_20  - 8 / 8- 

· Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 110/1975 sb., o evidenci a registraci pracovních úrazů a o hlášení 
provozních nehod (havárií) a poruch technických zařízení, doplněná vyhl. Č.274/1990 Sb. 
· Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, doplněná 
vyhl. Č. 98/1982 Sb. 
· Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 
zákona č. 103/1990 Sb., zákona ČNR č. 425/1990 Sb., zák. č. 262/1992 sb., zák. č. 43/1994 
Sb., zák. č. 19/1997 Sb., a zákona č. 83/1998 Sb. 
· Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti 
práce a technických zařízení, ve znění vyhl. č. 324/1990 Sb., a vyhl. č. 207/1991 Sb. 
A dále navazující technické normy ČSN a ČSN EN. 
_ ČSN 33 2000-1 ed. 2 Elektrické instalace budov - Část 1: Rozsah platnosti, účel a 
základní hlediska 
_ ČSN 33 2000-4-41 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná 
opatření pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem 
elektrickým proudem 
_ ČSN 33 2000-4-46 ed. 2 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: 
Bezpečnost - Kapitola 46: Odpojování a spínánání 

_ ČSN 33 2000-4-473 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: 
Bezpečnost. Kapitola 47: Použití ochranných opatření pro 
zajištění bezpečnosti. Oddíl 473: Opatření k ochraně proti 
nadproudům 
_ ČSN 33 2000-5-51 ed. 2 Elektrická instalace budov - Část 5-51: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Všeobecné předpisy 
_ ČSN 33 2000-5-537 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 5: Výběr 
a stavba elektrických zařízení - Kapitola 53: Spínací a řídicí 
přístroje - Oddíl 537: Přístroje pro odpojování a spínání 
_ ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Uzemnění, ochranné vodiče 
a vodiče ochranného pospojování 
_ ČSN 33 2000-5-551 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-55: Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Ostatní zařízení - Článek 551: 
Nízkonapěťová zdrojová zařízení 
_ ČSN 33 2000-5-56 ed. 2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-56: Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Zařízení pro bezpečnostní účely 
_ ČSN 33 1500 Revize elektrických zařízení 
_ ČSN 33 2180 Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů 
_ ČSN EN 60 529 Stupně ochrany krytem 
 
 
 
 
6. ZÁVĚR 
 
Provedení montážních prací a použitý materiál musí vyhovovat platným ČSN a typovým vlastnostem 
zaručených výrobcem systému a podmínkám a parametrům uvedených v tomto projektu. 
Veškeré práce musí být provedeny úhledně, řádně a kvalitně řemeslným způsobem. 

 


